patrimonio de nadie. Por tanto, ningunos son del Rey, ni existe la diferencia de lugares del Rey, y lugares de señorío particular, así como tampoco rigen las siguientes disposiciones de esta ley.

LEX V. — Rex pubes, vel pro impubere tutores, et etiam ipse post pubertatem, jurent regnum non dividere, neque alienare. Item jurent vassalli, qui cum Rege fuerint, de conservando vitam et commodum Regis, et quod dominium sit unum semper servabunt, et quod neque dicto, neque facto erunt, ut dividatur vel alienetur; et de hoc faciunt homagium, tam ipsi quam alii Prælati et proceres regni, et alii generosi, et cives honorabilis civitatum et villarum, qui debent ad hoc ad curiam venire impedimento cessante, aliás faciunt homagium et juramentum in manibus illorum, qui ad hoc à Rege fuerint deputati. Ceteri verò cives regni, quia esset difficile ad Regem venire, aggregari debent ad concilium, et aliquos deputent, qui istud homagium faciunt, quibus faciendibus, omnes alii cives levantes manus consentiant; in locis tamen qui sunt Dominiorum, non fit hoc homagium, sed Domini eorum faciunt pro se, et suis; et qui unitatem et individuitatem regni non servaverint, et dividere volentibus non prohibuerint, quantum possibile eis sit, prodicionem faciunt: potest tamen Rex aliquas terras donare, retentis sibi, quod donatarius guerram et pacem faciat ad jussum Regis, et quod ibi in ejus exercitum, et quod currat ibi ejus moneta, deturque Regni in illis, prout aliis in locis sui domini: et retenta ibi iustitia integrè: et appellacionibus, atque vendis metallorum, quæ, etsi non reserventur expresse, habentur pro reservatis, nisi specialiter aliquid ex prædictis donatorio concesserit; sed neque tunc habebit, nisi ad vitam Regis donantis, nisi per successorem confirmetur. Hoc dicit.

(1) El otro nuevo. Et ista juramenta et homagia debent fieri ventri, si est in utero, vide Bald. in l. qui in utero, ff. de statu homin.

(2) Que nunca en su vida. Hæc enim jurant Principes, cum assumantur ad regnum, ut in cap. intellectu, de jurejur. et loquitur ista lex, quando totaliter Rex alienando à se expropiat, et in aliud dominium transfert; non enim potest Princeps regnum subjicere servituti, neque aliquid ex regno totaliter possit alienare, ut plenè adducit Bald. in præludiis feud. column. 8. vers. expedita diffinitione, quod enim Rex seipsum mutilat, id est, membra imperii à se amputet, dicere, esset species fatuitatis secundum eum, et hoc etiam plenè et eleganter adducit Paul. de Castro consilio 70. 1. volum. incipien. quia frustra disputaretur, column. 5. vers. circa secundum, ubi latè fundat, quod Rex non potest taliter alienare civitates, et castra regni sine consensu omnium principum, et populorum regni, per dict. cap. intellectu, et cap. non liceat Papæ, 12. quæst. 2. et etiam de consensu illorum populorum, qui sunt in terris donatis, sine quorum consensu non possunt in alios transferri, l. invitus, et quod ibi notatur, ff. de fideicommissis. libert. et idem voluit Alexand. cons. 24. §. volum. col. fin. imò plus voluit ibi Paul. de Cast. et reputo notandum, quòd etsi de consensu omnium prædictorum taliter fieret alienatio, adhuc tamen non valeret in præjudicium posterorum illorum consentientium; nam constitutio regni, seu monarchie, quæ dicitur fuisse facta de jure gentium, ut in l. ex hoc jure, ff. de just. et jur. non solum fuit facta pro illis, qui consenserunt, sed etiam pro posteris eorum; unde licèt consentientis potuerunt consentire in eorum præjudicium, non tamen in præjudicium posterorum suorum, qui non erant habituri ab illis consentientibus, sed à primis progenitoribus, qui regnum constituerunt, et à jure gentium, per fundamenta, de quibus ibi per eum, signanter per textum, quem dicit notabilem in l. 5. in fin. ff. de interdict. et relegat. l. si arrogator, §. sed an impuberi, in fin. ff. de adoption.

(3) Departiesse. Adde l. 15. tit. 25. ead. Partit.

(4) Consientan. Quid si de facto consentierunt, vide quæ dixi in gloss. præced.

(5) Omenaje. Et sic ultra juramentum debent facere homagium.

(6) Los Perlados. Nota, quòd etiam episcopi jurant Regi fidelitatem: idem dicit gloss. in cap. fin. 22. quæst. fin. quòd Episcopi jurant Imperatori fidelitatem; nam in hoc regno communiter Episcopi habent temporalia à Regibus, ideo jurant, ut in cap. nimis, de jurejur. et in cap. soluta, de majorit. et obedient. Sed quid si non haberent temporalia à Rege, et quid de aliis clericis, an præstent hoc juramentum fidelitatis Regi? Vide Andr. de Iser. volentem, quòd non jurent inviti, in dict. cap. 1. column. fin.

(7) Los fijosdalgo. Et nota quod omnes isti jurant, etsi non ha-

beant feuda à Rege; nam duplex est juramentum fidelitatis, unum, quod quis præstat tamquam vassallus et feudatarius, aliud tamquam Regis subditus, ratione originis vel domicilii, et ad istud omnes isti tenentur, et de his duobus habetur in cap. 1. qualiter vassallus jurare deb. fidelit. et ibi Andr. de Iser. et differunt inter se ista duo juramenta, quia qui jurat, ut civis, licèt incurrat perjurium, non tamen desinit esse civis, neque perdit jura civium; sed qui jurat, ut vassallus, perdit feudum; ita et declarat Bald. cons. 327. 1. vol. column. 5.

(8) Deuenlo fazer. Adde Andr. de Iser. in cap. 1. qualiter vassallus jurare deb. fidel. in princip. et de isto juramento fidelitatis civium, vide Bald. cons. 327. 1. vol. Hodiè de consuetudine non videmus ista juramenta præstari per omnes cives, et standum in hoc est consuetudini: vide de hoc per Carolum Molina. in comment. consuetud. Parisien. §. 2. in gloss. 3.

(9) A pregon ferido. Nota de modo convocandi concilium, vide Joan. de Plat. in l. 2. C. de decur. lib. 10. nam in universitate seculari vocari debent omnes majores quatuordecim annorum, sive sint mares, sive mulieres, sive virgines, sive conjugati, sive viduæ, et minorum tutores, secundum Innoc. in cap. cum ex injuncto, de novi oper. nuntiat. sed credo, quòd non ita generaliter in talibus vocationibus universitatis hoc de facto servetur, imò videmus tantum viros et jam uxoratos ad actus universitatis vocari et admitti.

(10) Son viuos. Nota bene quòd homagium universitatis ligat non solum eos, qui tunc erant vivi, sed etiam posteros successores; neque mirum, cum eadem sit universitas, licèt cives subrogentur, l. proponebatur, ff. de judic. et licèt successores non abstringantur juramento, ita quòd sint perjury, ut notat Innoc. et Doct. in cap. veritatis, de jurejurand. tamen obligatio resultans ex hoc homagio, vel juramento, transit ad successores, ut ibi notatur, et tradit Paul. de Cast. in dict. l. proponebatur, quæ nota ad vota S. Jacobi, et adde S. Thom. 2. 2. quæst. 98. art. 2. ad fin. dicentem, quòd licèt novus civis non obligetur quasi juramento ad observanda illa, quæ civitas servaturam juravit, tamen tenetur ex quadam fidelitate, ex qua obligatur, ut sicut fit socius honorum civitatis, ita etiam fiat particeps onerum.

(11) En las otras leyes. Suprà tit. 15. l. 22. et 25. et 24.

(12) Non lo podiesse fazer. Intellige, si donaret in perpetuum, nam ad vitam Regis donantis posset, ut inferius dicit. Intellige tamen ita, quòd suprema jurisdiccion maneat Regi, ut dixi suprà tit. 15. l. 22. Sed hodiè vide quæ habentur in l. 2. tit. 9. lib. 3. Ordin. Regal.

(13) Vayan en hueste. Tene menti istam legem, ex qua constat, quòd habentes terras à Rege tenentur ire in Regis exercitum, etsi in donatione de tali servitio specialiter non sit cautum. Quid autem si Rex donet castrum sub pacto quòd possessor serviat cum decem militibus sub pena perditionis castrum, et possessor sortè erat filiusfamilias, et pater ivit pro eo in exercitum cum militibus, an sufficiat? Videtur, quòd sic, per l. 2. et ibi Gloss. C. qui etat. lib. 10. et per Alexand. cons. 48. vol. 1. col. 1. textus et ibi Joan. de Plat. in l. cum scimus, §. illud, C. de agric. et cens. lib. 11.

(14) Justicia. Sanguinis intellige, juxta l. 9. tit. 4. 3. Partit.

(15) E mineras. Nota, quòd minere sunt de regalibus et reservatis Principi, et idem habetur, quæ sint regal. cap. unic. in vers. argentaria. Sed advertè, quòd lex hæc non probat hoc, neque esset verum, nisi minere essent in prædiis Principis; nam si essent in locis privatorum, non essent Regis, nisi talia loca privatorum fuerunt donata à Principe, reservando sibi eas, et per dispositionem istius legis intelliguntur esse reservate in donatore; relictus tamen metallorum sunt Principis, ut in l. inter publica, ff. de verbor. signific. et l. 6. tit. 27. infra, 3. Partit. et habet de jure communi fiscus decimam, vide in l. 1. l. cuncti, C. de metallaris, lib. 11. quando est in prædio alieno, et in prædio Cæsaris, seu Principis, habet duas decimas, l. cuncti, et l. quosdam, eod. tit. Concessio tamen exercitii metallorum, ut metalla quærantur subus terram, pertinet Principi ratione publicæ utilitatis, et dominus prædii debet pati, quando damnus non est grave, ut in dict. l. cuncti: hæc notat Andr. de Iser. in dict. verbo argentaria, et vide l. 8. tit. penult. lib. 6. Ordin. Regal. ubi aliter disponitur in parte danda domino prædii, seu quando minera reperitur in prædio alieno; et intellige secundum prædicta l. 8. tit. 1. lib. 6. Ordin. Regal. quid autem si homo, vel mercenarius alicujus in fundo meo, fodiens, casu reperiat argenti fodinam, an habebit partem tertiam, quam dicta l. 8. tit. penult. lib. 6. Ordin. ei applicat? Videtur quòd sic, vel saltem, quòd inter eum et me distribu-

tur illa tertia, argumento ejus quod habetur in l. 44. tit. 28. Partit. 5. de laborante in prædio alieno, et inveniente aliquem thesaurum. In contrarium tamen facit, quia in thesauro est diversa ratio, quàm in argentaria, ob quàm prædium nimis damnificatur, quòd cessat in inventione thesauri. Item quia reperire argentariam, seu venam metalli, non potest fieri ita casualiter sicut in thesauro, et requiritur, quòd data opera vena exquiratur; quo casu totum erit domini, quod dicta lex applicat, sicut est, quando data opera thesaurus fuit inventus in prædio alieno. Item quia esset absurdum si diceremus, quòd tota illa tertia applicaretur invenienti in prædio alieno venam metalli, et contra dictam legem, quæ exigit licentiam domini ad perquirendum metalla, et quòd nihil haberet dominus prædii, cum illa lex totam tertiam applicet inventori, et sic quòd dominus prædii maneret cum damno, et inventor cum lucro; si tamen dominus daret licentiam, tunc bene procederet, quòd applicaretur inventori, ex quo perquisivit, et fecit de voluntate domini; nisi conductus esset à domino ad quærendum venas, nam tunc tota tertia esset domini, ut dixi de thesauro in dicta l. 44. tit. 28. Partit. 5.

(16) Non dixesse. Nota bonam legem, quæ videatur excepta in privilegio donationis, licèt de his nihil dicatur; hæc enim, et alia regalia non veniunt, nisi à regia largitate concedantur, ut tradunt Andr. de Iser. et Bald. in rubr. quæ sint regal. imò in generali concessione regalium non venient, nisi ea quæ donatorio convenirent. Unde non sibi competere ea, quæ spectant ad supremam potestatem Principis, de quo vide Pardem de Put. in suo tract. de syndicat. in tit. de excessib. Baronum.

(17) En la vida. Intellige, ut hodiè habetur in l. 2. tit. 9. lib. 3. Ordin. Regal.

(18) Ysayas. 42. cap. v. 8.

LEY VI. — Qual deue el Pueblo ser al Rey en guardar los Parientes del Rey.

De vna sangre son llamados aquellos que han parentesco entre si, e como quier que son todos yguales, non lo pueden ser en las honrras, e en las buenas andanças deste mundo. E porende non tan solamente deue el Pueblo guardar al Rey en sus fijos, e en sus fijas, mas aun en los otros sus parientes, por honrra del, e por la allegança del linaje que con el han. Onde qualquier que matasse, o feriesse, o deshonnrase a alguno dellos sin mandado del Rey, deue auer pena por su aluedrio, a bien vista de su Corte (a), segund qual ome fuere el su pariente, e el fazedor del yerro, e el tiempo, e el lugar en que lo fizo.

(a) Hoy no puede tener lugar ni este mandato del Rey, ni esta pena arbitraria á su juicio y de su corte. No pudiendo el Rey administrar justicia, porque lo prohibe nuestra Constitucion política, se castigarían estos delitos con las penas establecidas en las leyes, y en caso de no haberlas, con las penas prudentemente arbitrarias que estimasen los jueces y tribunales competentes, pues en España la falta de ley expresa no exime á los juzgadores de la obligacion de administrar justicia en todo caso.